
 
   

 
Besvarelse af politikerspørgsmål vedr. rygeforbud 

 

Spørgsmål fra Carl Christian Ebbesen (DF) til sundheds- og omsorgs-

borgmesteren: 

 

Spørgsmål: 

Borgmesteren argumenterer for nyt rygeforbud på strandene i KK med, 

at det har virket med forbud på legepladserne. Jeg er enig i, at der bli-

ver røget mindre på legepladserne, men det kunne meget vel skyldes, 

at de forældre, der ryger, i mindre grad kommer med deres børn på le-

gepladserne.  

  

1) Har Borgmesteren dokumentation for at rygeforbud på legepladser 

virker?   

  

2) Hvis der er dokumentation for nedgang i rygning på legepladser, ved 

borgmesteren så, om rygende forældre i lige så høj grad som tidligere 

kommer på legepladserne med deres børn eller om børn af forældre 

der ryger, blot bliver afskåret fra at deltage i det sociale liv på legeplad-

sen? 

Svar: 

Ad.1) Teknik- og Miljøforvaltningen har bidraget til besvarelsen af 

spørgsmålene, da legepladser hører under Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen.  

 

Der er ikke rygeforbud på de offentlige legepladser i København. Der 

henstilles til, at der ikke ryges på legepladserne, og skilte med teksten 

”Velkommen til en røgfri legeplads” blev i 2013 opsat i et samarbejde 

mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Teknik- og Miljøfor-

valtningen for at mindske rygning på legepladserne. Samarbejdet om 

røgfri legepladser har til formål 1) at beskytte børn mod passiv og synlig 

rygning, mens de leger, 2) at der ikke ligger giftige cigaretskod på jor-

den, og 3) at børn ikke forbinder leg og hygge med rygning. Sundheds-

styrelsen anbefaler, at kommuner fremmer røgfrie miljøer. Anbefalin-

gerne er baseret på evalueringsrapporter, erfaringsopsamlinger og 

best practice fra ind- og udland og er senest opdateret i 2018 (Forebyg-

gelsespakke – Tobak. Sundhedsstyrelsen 2018). 
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Medarbejdere på de bemandede legepladser oplever, at de fleste bru-

gere undlader at ryge på legepladserne på grund af henstillingen. Per-

sonale og brugere henviser til skiltene, når de møder en ryger på lege-

pladsen. Disse henvendelser bliver som oftest respekteret af rygerne. 

Nogle brugere accepterer ikke at undlade at ryge.   

 

En evaluering fra 2015 viser, at indsatsen overvejende blev modtaget 

positivt af forældre i København samt gjorde dem opmærksomme på 

ikke at ryge på legepladser i byen. Nogle forældre reagerede negativt 

og blev provokeret af henstillingen. 

 

 

Ad.2) Hensigten med henstillingen om røgfri legeplads er at beskytte 

børn mod passiv og synlig rygning. Der er fx mulighed for at ryge på vej 

til og fra legepladsen. Opbakningen til at begrænse rygning på steder, 

hvor mennesker er samlet, er siden 2007 steget blandt danskerne (Mel-

lem broccoli og bajere. Mandag Morgen 2017). I evalueringsrapporten 

om Røgfri legepladser fra 2015 synes de interviewede forældre, at det er 

upassende at ryge på steder, hvor børn og unge færdes.    

 

Hverken Sundheds- og Omsorgsforvaltningen eller Teknik- og Miljøfor-

valtningen er bekendt med og har ikke fået henvendelser om, at foræl-

dre og børn føler sig frataget muligheden for at komme på legeplad-

serne eller deltage i aktiviteter og socialt liv på grund af henstillingen 

om ikke at ryge på legepladserne. 
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